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خیز ایران برای منظومه های ماهواره ای یک یوز دیگر قربانی جاده مرگ 
 یوزپلنگ آسیایی 2 ساله ایران در جاده عباس آباد- میامی

 در تصادف جاده ای جان باخت
ایران قصد دارد با توسعه منظومه ماهواره ای شهید سلیمانی، قدم های بلندتری 

برای توسعه فضایی و دسترسی به اینترنت ماهواره ای بردارد

1012

نقل قول

 سامانه مشاوره
 پیش از طلاق چیست؟

سامانه مسیر برای ارائه مشاوره به افرادی که دعاوی 
خانوادگی دارند، در مرکز وکلا طراحی شده است. 
رئیس مرکز وکلا، کارشناسان و مشاوران خانواده 
قوه قضاییه با بیان این مطلب گفت: »در راستای 
سند تحول قضایی و تکالیف الکترونیکی ساختن 
فرایند های قوه قضاییه، سامانه ای با عنوان سامانه 
مسیر را در مرکز وکلا طراحی کرده ایم که مربوط 
به مشاوران خانواده است.« حسن عبدلیان پور 
ادامه داد: »سامانه مسیر به افرادی خدمات ارائه 
می دهد که دعاوی خانوادگی دارند. این افراد در 
دعاوی خانوادگی مانند تقاضای طلاق، پیش 
از آنکه به محاکم خانواده رجوع و دعوای خود 
را مطرح کنند، از طریق این سامانه به مشاوران 
خانواده هدایت می شوند و ۴جلسه به صورت 
اجباری و 2جلسه به صورت اختیاری مورد مشاوره 
قرار می گیرند.« وی درباره مشاوران سامانه مسیر 
توضیح داد: »تحصیلات این مشاوران در زمینه 
خانواده و روانشناسی است و تلاش می کنند 
دعاوی خانوادگی را منتهی به صلح و سازش 
کنند.« عبدلیان پور افزود: »اگر دعاوی به صلح و 
سازش ختم شود، دعاوی دیگر مطرح نمی شود، 
ولی اگر به صلح و سازش ختم نشود از طریق سامانه 
مسیر به محاکم خانواده ارجاع داده می شود.« 
رئیس مرکز وکلا، کارشناسان و مشاوران خانواده 
قوه قضاییه با اشاره به الزام زوجین به دریافت 
مشاوره در پرونده های طلاق خاطرنشان کرد: »اگر 
دادخواست طلاق توافقی هم باشد، زوجین باید این 
روند را طی کنند و دریافت مشاوره از سامانه مسیر، 
روند ابتدایی همه دعاوی خانوادگی است.« به گفته 
عبدلیان پور، زوجین متقاضی طلاق، برای ثبت 
درخواست مشاوره باید وارد سامانه مسیر به نشانی 
masir.23055.ir شوند و جهت ورود به سامانه 

باید کد ملی و شماره همراه خود را وارد کنند.
مراحل دریافت خدمات مشاوره پیش از طلاق در 

سامانه مسیر: 
1- ورود به سامانه مسیر و ثبت درخواست و 

تکمیل اطلاعات
2- ارجاع سیستمی به مرکز مشاوره و تماس تلفنی 

اولیه از سوی مرکز
3- تعیین زمان جلسات به صورت برخط با توجه به 

برنامه مشاور و مرکز
۴- شرکت در جلسات مشاوره

5- تهیه گزارش جمع بندی جلسات و نتیجه 
مشاوره و ارائه به مرجع مربوطه

نوجوانان ترخیص شده از 
بهزیستی ،حمایت نمی شوند

نوجوانان ترخیص شده از بهزیستی حامی ندارند. 
مدیر خیریه روشنای امید در گفت وگو با همشهری، 
با بیان این مطلب گفت: »کودکانی که در مراکز 
بهزیستی زندگی می کنند، در 1۸سالگی ترخیص 
می شوند، اما پس از ترخیص حامی ندارند و 
با مشکلات زندگی به تنهایی دست و پنجه نرم 
می کنند.« زهرا یاوری قرار گرفتن این کودکان 
در معرض آسیب های اجتماعی را از آثار حمایت 
نشدن آنها برشمرد و ادامه داد: »این کودکان 2بار 
رهاشدن و بی پشت و پناه شدن را تجربه می کنند. 
یک بار در کودکی پدر و مادر و خانواده خود را از 
دست می دهند و در 1۸سالگی بهزیستی این جوانان 
را با مبلغ حمایتی مختصری ترخیص می کند تا 
تک و تنها و بدون حامی کارهایی انجام دهند که 
جوانان دیگر با کمک خانواده هم از عهده انجامش 
برنمی آیند.« او به پایین بودن مبلغ حمایتی نوجوانان 
ترخیص شده از بهزیستی اشاره کرد و گفت: »این 
نوجوانان باید با وجه ترخیصی محدودی که از 
بهزیستی دریافت می کنند، هزینه های سرسام آور 

تهیه مسکن، ازدواج و... را بپردازند.« 

 میزان شهریه مجاز مدارس
 هنگام ثبت نام

رئیس ستاد ثبت نام وزارت آموزش و پرورش 
مدارس جزئیات دریافت شهریه در مدارس 
را اعلام کرد. سیدمجتبی هاشمی در این باره 
گفت: »مدارس غیردولتی، مدارسی هستند که 
مجاز به اخذ شهریه اند اما باید شهریه مصوب 
 mosharekatha.ir خود را که در سامانه
مشخص شده است، دریافت کنند.« هاشمی 
افزود: »مدارس غیردولتی در زمان ثبت نام فقط 
می تواند شهریه مصوب در سامانه مشارکت ها 
را اخذ کنند و مجاز به دریافت شهریه مکمل و 
شهریه فوق برنامه و تابستانی نیستند.« رئیس 
ستاد ثبت  نام وزارت آموزش و پرورش مدارس 
سمپاد را از دیگر مدارسی برشمرد که مجاز 
هستند در هنگام ثبت نام شهریه دریافت کنند: 
»مدارس سمپاد هنگام ثبت نام می توانند وجهی 
را به عنوان شهریه دریافت کنند. عدد این شهریه 
برای هر مدرسه سمپاد نیمی از متوسط دریافتی 
مدارس غیردولتی منطقه خودشان است.« 
هاشمی ادامه داد: »مدارس دیگری که هنگام 
ثبت نام مجاز به دریافت وجه هستند، مدارس 
شاهدند. این مدارس تحت عنوان کمک سرانه 
می توانند مبالغی را دریافت کنند. عدد این کمک 
سرانه در ستاد مدارس شاهد مشخص می شود.« 
او دریافت شهریه برای مدارس دولتی، هیأت 
امنایی و نمونه دولتی را ممنوع اعلام کرد و گفت: 
»این مدارس فقط می توانند هزینه بیمه به مبلغ 
3۰هزار تومان را در هنگام ثبت نام دریافت کنند؛ 
البته مدارس هیأت امنایی و نمونه دولتی در طول 
سال با هماهنگی انجمن اولیا و مربیان، می توانند 
مبالغی را تحت عنوان هزینه های مشارکت با 

رضایت و هماهنگی اولیا دریافت کنند.« 

اهدای 100هزار 
جهیزیه 

حسین خدرویسی، معاون 
حمایت و سلامت خانواده 
کمیته امداد:  امسال 100هزار 
سری جهیزیه به نوعروسان 
مددجوی کمیته امداد اهدا 
می شود. سال گذشته نیز 
82هزار سری جهیزیه به 
نوعروسان تحت پوشش 
اهدا شد. 2 میلیون و 
۴21 هزار و 828 خانوار در 
سطح کشور تحت حمایت 
هستند که ۵۳ درصد از 
این میزان در روستاها 
و ۴7 درصد در شهرها 

ساکنند.

سامانه ای 
برای تشخیص 

خواب آلودگی راننده
شهاب خدامرادی، رئیس 
گروه هوشمندسازی 
ستاد توسعه 
فناوری های دانش بنیان 
ریاست جمهوری: فناوران 
کشورمان در پیاده سازی 
سامانه ای با تکنولوژی 
بسیار بالا موفق شده اند 
که با ارسال امواج راداری با 
فرکانس های بالا به سمت 
راننده، خواب آلودگی 
او را تشخیص می دهد. 
طبق آمار رسمی، درصد 
تلفات  از  قابل توجهی 
جاده ای به اتوبوس های 
بین شهری اختصاص دارد 
که یکی ازمهم ترین دلایل 
این تلفات نیز خواب آلودگی 

رانندگان است.

انسداد ۳00 سرشماره 
ارسال کننده 

لینک های آلوده
 سردار وحید مجید، 
فتای  پلیس  رئیس 
فراجا: در راستای اجرای 
طرح عملیاتی پلیس فتا 
درخصوص ایمن سازی  
فضای مجازی و با انجام 
رصدهای پیش دستانه 
در سایه تعامل و همکاری 
سازمانی با دادستانی کل 
کشور و وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات 
خوشبختانه از ابتدای 
سال جاری تاکنون بیش 
از ۳00 سر شماره ارسال 
لینک های آلوده حاوی 
فیشینگ و بدافزارهای 
جاسوسی شناسایی و 

مسدود شد.

عوارض استعمال 
سیگارهای 
الکترونیکی 

علیرضا اسلامی نژاد، عضو 
هیأت علمی دانشگاه 
علوم پزشکی شهید 
بهشتی: مصرف سیگارهای 
به منظور  که  الکترونیکی 
ترک سیگارهای استنشاقی 
وارد بازار شده، رو به افزایش 
است. این امر نگرانی هایی 
را ایجاد کرده است. عده ای 
تصور می کنند بخار 
متصاعدشده از این سیگارها 
بخار آب است، درحالی که 
بخار متصاعد شده از این 
دستگاه ها، بخار ناشی 
از سوختن مایع روغنی 
آن است و به طور قطع 
عوارضی به همراه دارد. در 
مورد عوارض سیگارهای 
تحقیقات  الکترونیکی 
بسیاری در حال انجام 
است و مقالاتی هم منتشر 
شده که نشان می دهد این 
دستگاه ها به هیچ وجه بدون 
خطر نیستند. حتی می توان 
با قطعیت گفت مواجهه با 
دود آنها نیز عاری از ضرر 
نیست؛ به ویژه مدل هایی 
که از مایع اسانسی برای 

کام دهی استفاده می شود.

 خبر

رهایی از زندان 
 

 با 9هزار
 پابند الکترونیک

د انبوه پابند الکترونیک  در کشور  باعث شده 
تولی

 
که دیگر هیچ زندانی مشمول این طرح، مجبور به  تحمل 

حبس در زندان نباشد 

استفاده از پابند الکترونیک برای زندانیان طی یک 

سال اخیر ۳برابر افزایش یافته و براساس اعلام سازمان 

زندان ها، با هدف حمایت از زندانیان به خصوص مرتکبین 

جرائم سبک و غیرعمد این آمار در 1۴02هم روند رو 

به رشدی خواهد داشت. فروردین امسال تعداد این 

زندانیان 9هزار نفر اعلام شد و سال گذشته هم بخش 

قابل توجهی از این افراد مشمول عفو رهبری شدند. 

این در حالی است که برای نخستین بار نصب پابند 

الکترونیک جهت نظارت الکترونیک بر زندانیان در 

حال تحمل حبس در کرمان انجام شد و به تدریج به 

سایر استان ها رسید. با استفاده از پابند الکترونیک، به 

جای اینکه مجرم پشت دیوار های زندان نگهداری شود، 

در زندان مجازی حبس می شود و نمی تواند از محدوده 

خاصی که برای وی تعریف شده، خارج شود.

پابند الکترونیک چیست؟
پابند الکترونیک نوعی جی پی اس است که اگر فرد زندانی آن را تغییر دهد 
یا آن را دستکاری کند، فورا مشخص شده و به او هشدار داده می شود چون 
برای این وسیله مانیتورینگ کنترل لحاظ شده است. بنابراین زندانی باید از 
یک منطقه مشخص خارج نشود و در غیراین صورت مقامات کنترل کننده 
متوجه این موضوع خواهند شد. در این شرایط مسئله سریعا به قاضی 

رسیدگی کننده به پرونده، اعلام می شود تا تصمیم مقتضی را اخذ کند.

شرایط دریافت پابند الکترونیک
همه محکومان به حبس نمی توانند با استفاده از طرح پابند الکترونیک در محیطی خارج از زندان به سر ببرند، چرا 
که نوعی آزادی قلمداد می شود. پابندها در مورد محکومان به حبس های تعزیری درجه 2 تا ۴ که 5سال حبس یا 
جزای نقدی تا 1۸میلیون تومان است و محکوم به حبس با رضایت خودش در محدوده مکانی مشخص تحت نظارت 
سامانه الکترونیک قرار می گیرد. همچنین فردی که در حال حاضر در زندان است و شرایط لازم را دارد، می تواند 
درخواست خود را به مددکاران زندان ارائه دهد و موافقتش را برای اینکه باقیمانده دوران محکومیت را تحت مراقبت 
الکترونیک )با استفاده از پابند الکترونیک( در یک محدوده مشخص سپری کند، اعلام کند. جهات تخفیف هم باید 
برای آن وجود داشته باشد ازجمله اینکه متهم اظهار ندامت کند، در کشف جرم و شرکای جرم همکاری لازم داشته 
باشد، سابقه کیفری هم نداشته باشد، رضایت شاکی هم جلب شود یا اگر رضایت گرفته نشده ترتیبات جبران تعیین 

شود؛ به عنوان مثال، در حکم اعسار، در مواردی حکم به تقسیط محکوم به صادر می شود.

چه کسانی مشمول پابند الکترونیک نیستند؟ 
پابند الکترونیک فقط برای واجدین شرایط تعیین شده در ماده قانون آیین دادرسی است و 
شامل افراد با جرائم سنگین، سارقان حرفه ای، شروران و افراد مخل جامعه نمی شود. غلامعلی 
محمدی، رئیس سازمان زندان های کشور در این باره گفته »تعریف زندانیان واجد شرایط در 
ماده ۶2 قانون مجازات اسلامی آمده و یک بخش آن در ماده 553 قانون آیین دادرسی کیفری 
آمده است که زندانیان می توانند تحت پوشش پابند الکترونیک قرار بگیرند. البته زندانیانی 
که از پابند الکترونیک استفاده می کنند باید قانون مرتبط با استفاده از پابندهای الکترونیک 
را رعایت و فقط در محدوده مجاز تعیین شده تردد کنند.« به گفته محمدی، این موضوع 
علاوه بر اینکه موجب کاهش آسیب زندانیان و خانواده هایشان می شود )مجازات کیفری 
خودشان را به صورت زندان مجازی در محدوده تعیین شده سپری خواهند کرد(، موجب 
کاهش بودجه های وارد شده به بیت المال هم خواهد شد: »تلاش این است تا از این ظرفیت 
حداکثری استفاده کنیم، چراکه ما در تولید پابند الکترونیک به تولید انبوه رسیده ایم و امید 
است به جایی برسیم که تمام زندانیان واجد شرایط از این سامانه الکترونیک استفاده کنند.« 

رشد 22درصدی در تهران 
علی القاصی مهر، اواخر خرداد امسال بهره مندی زندانیان از پابندهای الکترونیک 
را یکی از مصادیق استفاده از فناوری های نوین و هوشمندسازی قوه قضاییه در 
دوران تحول و تعالی عنوان کرد و گفت: » سال قبل، 2هزار و 1۰5نفر از زندانیان 
استان تهران مشمول آزادی با پابند الکترونیک قرار گرفتند و این موضوع نسبت به 
سال 1۴۰۰ حدود 22درصد رشد داشته است.« به گفته این مسئول فرد زندانی که 
مشمول پابند الکترونیک می شود، به طور کامل آزاد نشده و تحت نظارت سامانه های 
الکترونیک و در دسترس دستگاه قضایی است و در عین حال با حضور در خانواده 
و اجتماع، فرصت بهتری در مسیر بازاجتماعی شدن و بازگشت به جامعه برای او 
فراهم می شود. هدف از زندان و زندانی کردن افراد که در برخی از پرونده های قضایی 

و براساس قانون انجام می شود، اصلاح و بازاجتماعی شدن فرد زندانی است.

تولید انبوه و رشد آزادی مشروط 
روند رو به رشد آزادی زندانیان با پابند الکترونیک در حالی محقق شده که این پابندها در کشور به تولید 
انبوه رسیده اند. با توجه به این رشد تولید، به گفته غلامعلی محمدی، رئیس سازمان زندان ها و اقدامات 
تامینی و تربیتی کشور »در حال حاضر هر چه رأی در حوزه پابندهای الکترونیک صادر شود، قابلیت 
اجرا خواهد داشت و هیچ معذوریتی وجود ندارد.« سازمان زندان ها هم در قریب به یک سال اخیر 
توسعه پابندهای الکترونیک برای زندانیان دارای شرایط قانونی را به شکل جالب توجهی در دستور کار 
قرار داد به نحوی که ظرفیت انبوه در تولید پابند را با کمک شرکت های دانش بنیان به حدود 23هزار 

دستگاه فقط در سال 1۴۰1رسانده و این رقم همچنان درحال افزایش است.

چند زندانی پابند الکترونیک دارند؟ 
آمار دقیق زندانیانی که با پابند الکترونیک به روال زندگی خود در جامعه برگشته اند، به صورت 
دقیق اعلام نمی شود چون بخشی از آنها در زمان های مختلف به دلیل پایان مدت زمان حبس یا 
بخشودگی به دلایل مختلف آزاد می شوند. با این که در بازه زمانی یک سال اخیر افزایش اعطای 
پابند به زندانیان تا 3برابر افزایش پیدا کرده اما جمعی از زندانیان هم مشمول عفو رهبری و آزاد 
شده اند. به عنوان مثال در حال حاضر تنها 3درصد )55نفر( از زندانیان خراسان شمالی از پابند 
الکترونیک استفاده می کنند، در حالی این عدد در سال گذشته 225نفر بود و با عفو مقام معظم 
رهبری تعداد این زندانیان کاهش پیدا کرد. با توجه به آمار اعلامی سازمان زندان ها درحمایت از 
زندانیان به خصوص مرتکبین جرائم سبک و غیرعمد، این آمار درسال جاری روند رو به رشدی 
دارد. همچنین اردیبهشت سال گذشته محمود ضیایی فرد، معاون توسعه مدیریت و منابع انسانی 
سازمان زندان ها اعلام کرده بود که 1۰هزار زندانی در کشور از پابند الکترونیک استفاده می کنند 
و این عدد تا شهریور 1۴۰1 به 2برابر افزایش خواهد یافت. البته غلامعلی محمدی، رئیس سازمان 
زندان ها و اقدامات تامینی فروردین امسال از کاهش آمار زندانیان با پابند الکترونیک خبر داد: »در 
سال 1۴۰1 رشد خوبی در استفاده از پابند الکترونیک داشتیم و تولید پابند ها هم چند برابر شد، 
به طوری که 13هزار زندانی )تا قبل از عفوی که انجام شد( تحت پوشش پابند بودند. سال گذشته 
۴هزار نفر از افرادی که مشمول عفو شدند از همین زندانیانی بودند که تحت پوشش پابند الکترونیک 
بودند. هم اکنون به تولید انبوه در پابند الکترونیک رسید ه ایم و درحال حاضر افراد تحت پوشش پابند 

الکترونیک ۹ هزار نفر هستند.« 

هم پابند، هم خدمات الکترونیک برای زندانیان
بهره گیری از تکنولوژی در دوران تعالی زندانبانی نه تنها متوجه پابند بلکه درباره »دادرسی الکترونیک« و »ملاقات 
الکترونیک« هم درنظر گرفته شده است؛ تا جایی که عمده دادرسی های قضایی یعنی جلسات قاضی با متهم و 
محکوم به شکل مجازی با شرایطی بهتر به نفع زندانی انجام می شود. تشکیل شبکه منسجم و الکترونیک دادرسی 
قضایی منجر به کاهش اطاله دادرسی و حذف اعزام های بی جهت به مراجع قضایی، افزایش امنیت، کاهش هزینه ها 
و اتلاف وقت برای جلسات قضایی حضوری است. بنابر اعداد و ارقام در 1۴۰1بالغ بر 353هزار مورد از اعزام زندانیان 
به مراجع قضایی و تشکیل دادگاه ها از طریق دادرسی الکترونیک انجام گرفته است. سازمان زندان ها اعلام کرده 
که تا پایان سال و بدون آمار 3ماهه اخیر تا 77درصد از اعزام ها و دادگاه ها به وسیله این مکانیزم جدید محقق شده 
و حتی در برخی استان ها ۹۶درصد از اعزام ها به جای حضور فیزیکی با این سبک از دادرسی صورت گرفته است. 
توسعه »ملاقات هوشمند اینترنتی« هم امکان ملاقات مجازی زندانی با خانواده اش را فراهم ساخته است. بر اساس 
اعلام سازمان زندان ها در سال 1۴۰1بیش از ۴2هزار ملاقات الکترونیک )صوتی-تصویری( به زندانیان اعطا شده 
و گفته می  شود با فراهم شدن بستر ارتباطی در دفاتر خدمات الکترونیک قضایی داخل شهرها زمینه ملاقات برای 

خانواده ها مهیاتر خواهد شد.

13هزار
 زندانی در سال 1401پابند 
الکترونیک داشتند که 

4هزار نفر از آنها مشمول 
عفو رهبری شدند 

3برابر
شدن استفاده از پابند 

الکترونیک برای زندانیان 
به دلیل تولید انبوه این محصول 
در کشور محقق شده و تقاضای 
زندانیان مشمول مورد تأیید 

قرار می گیرد 
 

4گروه
حق استفاده از پابند 

الکترونیک را ندارند؛ افراد 
با جرائم سنگین، سارقان 
حرفه ای، شروران و افراد 

مخل جامعه 

23هزار
دستگاه پابند 

الکترونیک در سال 1401 
از سوی شرکت های 

دانش بنیان کشور تولید 
شده است 

2105زندانی  
تهرانی از پابند الکترونیک 

استفاده می کنند و این عدد 
 نسبت به سال 1400
 حدود 22درصد رشد

 داشته است 
 

5سال
حبس یا جزای 18میلیون 

تومانی ازجمله شروط 
استفاده از پابند الکترونیک 

 برای زندانیان جرائم
 سبک و غیرعمد است 

9هزار
زندانی تا فروردین 

1402 از پابند 
الکترونیک استفاده 

می کردند 

گزارش
مریم سرخوش

روزنامه نگار


